Проект
вносит Глава города

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Р Е Ш Е Н И Е

от ______________ 2025 г.                                                                                       №  _________

Об информации «Об организации ритуальных услуг
и содержании мест захоронения на территории города Тобольска в 2025 году»

Рассмотрев  информацию «Об организации  ритуальных  услуг  и  содержании  мест
захоронения на территории города Тобольска в 2025 году», в соответствии со статьями 24,
44 Устава города Тобольска, Тобольская городская Дума решила:

Принять  информацию  «Об  организации  ритуальных  услуг  и  содержании  мест
захоронения  на  территории  города  Тобольска  в  2025  году»  к  сведению  согласно
приложению к настоящему решению.

.

Председатель городской Думы                                 М.А. Никитин

Приложение
к решению Тобольской городской Думы
__________________ 2025 года № ______

ИНФОРМАЦИЯ
об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории города

Тобольска в 2025 году
На территории муниципального образования городской округ город Тобольск

расположены 6 кладбищ: «Завальное», «Еврейское» (4 мкр.),  «Мусульманское» (4
мкр.),  «Мусульманское»  (мкр.  Иртышский),  «Мусульманское»  (рп.  Сумкино),
«Алемасовское».

На  сегодняшний  день,  кладбище  «Алемасовское»  является  единственным
кладбищем, открытым для захоронений.

Деятельность  по  выполнению  функций  специализированной  службы  по
вопросам  похоронного  дела  и  содержанию  кладбищ  возложена  Постановлением
Администрации города Тобольска от 27.05.2019 № 39 «Об утверждении Положения
об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории
города Тобольска» на МКУ «Центр городских услуг» (далее - Учреждение).

В рамках своей деятельности Учреждение осуществляет:
- предоставление места под захоронение:

Год 2024 2025 (01.12.2025)
Количество, ед. 1 133 1 075

- оказание гарантированного перечня услуг по погребению

Год 2024 2025 (01.12.2025)
Количество, ед. 271 231

- транспортировку тел (останков) умерших (погибших) во внебольничных условиях
по  соглашению,  заключенному  между  Администрацией  города  Тобольска  и  МО
МВД России «Тобольский» от 18.02.2022 № 7-юр

Год 2024 2025 (01.12.2025)
Количество, ед. 105 85

Возмещенная  в  бюджет  города  Тобольска  сумма  стоимости  услуг,
предоставляемых согласно гарантированному перечню, составила:

Год 2024 2025 (01.12.2025)
Сумма, руб. 2 827 678,64 2 369 724,27

Всего на территории города Тобольска ритуальные услуги оказывают 4 частных
организации.

Виды и кратность работ по содержанию кладбищ города Тобольска в летний и
зимний  период  утверждены распоряжением Администрации  города  Тобольска  №
130-рк от 23.11.2020.

В  целях  надлежащего  содержания  кладбищ  города  Тобольска  Учреждением
ежегодно  проводятся  конкурентные  процедуры  в  соответствии  с  Федеральным
законом № 44-ФЗ, в результате которых заключаются муниципальные контракты на
выполнение  работ  по  содержанию  территорий  кладбищ  г.  Тобольска  и  на
выполнение работ по сносу зеленых насаждений, в том числе аварийных.

При  производстве  работ  в  летний  период  (с  15  апреля  по  15  октября)
обеспечивается:

- кошение травы;
- снос зеленых насаждений;
- подбор мусора и складирование в мусоросборники;
- погрузка и вывоз мусора на полигон;
- содержание объектов культурного наследия.
При  производстве  работ  в  зимний  период  (с  15  октября  по  15  апреля)

обеспечивается:
- удаление уплотненного снега, наледи;
- сдвигание снега механическим способом в места временного складирования;
- погрузка и вывоз снега, наледи из мест временного складирования;
- содержание объектов культурного наследия;
и другие работы.
Так, в рамках текущего содержания территорий кладбищ на отчетную дату 2025

г выполнены работы по погрузке, перевозке и утилизации мусора в объеме — 3 174
м3.

Год Объем вывезенного мусора,
м3

Сумма по содержанию
кладбищ, руб.

2024 2 978 12 629 846,08
2025 (23.11.2025) 3 174 11 659 968,27
В летний период 2025 года работы по сносу аварийных деревьев выполнялись

на основании заявлений физических лиц, ответственных за места захоронения. На
отчетную дату осуществлен снос 33 деревьев, вырублено 4 030 м2 поросли.

Год Количество деревьев,
шт.

Объем поросли, м3 Исполнение
обязательств, руб.

2024 65 4 130 724 920,00
2025 (23.11) 33 4 030 996 390,00

В  рамках  муниципального  контракта  от  03.05.2024  №  12-ДГС/24  на
выполнение  работ  по  сохранению  объекта  культурного  наследия  регионального

значения  "Завальное  кладбище"  осуществлялся  снос  зеленых  насаждений  по
туристическому маршруту в количестве 111 ед.

В дни особого  поминовения,  усопших  у  православных  христиан
осуществляется  бесплатная  выдача  пакетов  для  сбора  мусора,  образованного  на
территории кладбищ. В 2025 году выдано 10 750 пакетов.

На территории кладбищ проводится противоклещевая акарицидная обработка,
которая  осуществляется  в  2  этапа (перед весенним и осенним пиком активности
клещей).

Заместитель Главы города                                                                    А.А. Ермоленко

Пояснительная записка
к проекту решения городской Думы «Об организации ритуальных услуг и

содержании мест захоронения на территории города Тобольска в 2025 году».

Проект  Решения  Тобольской  городской  Думы  «Об  организации  ритуальных
услуг и содержании мест захоронения на территории города Тобольска в 2025 году»
подготовлен в соответствии с планом работы Тобольской городской Думы на 2025
год,  при  рассмотрении  проекта  решения  Думы  выделение  денежных  средств  из
бюджета  города  не  требуется,  внесение  изменений  в  нормативно-правовые  акты
представительного  органа  муниципального  образования  город  Тобольск  не
требуется.

Заместитель Главы города      А.А. Ермоленко